De cons. 2,4 V² 58v-59r = Ios. Flav. Antiq. Jud. 1,14,4

Simili ratione Ioab a luctu Dauid regem reuocauit, quo ob necem Absalon filii sui uehementius cruciabatur. Cum enim rex capite uelato resideret et filii casum ingemiseret, introiuit ad eum Ioab hisque uerbis allocutus est: “O rex, aperte demonstras ex his, quę geris, te odio habere et aborrere eos qui te diligunt et pro te pericula sustinent, immo et te ipsum tuamque generationem uniuersam aspernaris, inimicos autem tuos diligere et illorum potius desiderio deperire qui iustas soluentes poenas obierunt. Nam, si Absalon uicisset, et imperium firmissime tenuisset et nullius nostrum nec cadauer quidem superesse passus fuisset. Omnes enim a filiis tuis sumto initio neci traditi fuissemus nullo hostium nostrorum flente, sed potius omnibus lętantibus ac iubilantibus; et si quis forte nostri miseratus fuissest, nullus impune id procul dubio fecisset. Te uero hęc agere super casum maximi inimici tui non confunderis qui, cum tuus filius esset, non est ueritus tanta te persecui impietate et tantis honerare malis. Quin tu igitur ab hac discedens tristitia procedis in publicum et te militibus ostendis eisque pro labore et parta uictoria agis gratias? Ego autem hoc tibi pŕedico, o rex, quod probe noui, ut si in huiusmodi actu perstabis neque ab eo quam primum reuoces, futurum esse ut hodie uniuersus a te discedat populus et regnum ad alium conferat, et tunc uerum atque amarissimum cognosces luctum.” His dictis, inquit Iosephus, regem a tristitia reuocauit et ad causas utilitatesque rei publicę adduxit. Et merito

²²“stariji smije što god želi. Zato je Izak, kako pripovijeda Josip, kad je shvatio da su mu i Božja i očinska volja namijenile smrt, uvjerenio i hrabro odgovorio svom roditelju: “Ja bih, oče, bio nepravedan, kad ne bih htio po želji vas dvojice, koji ste mi dali život, život dati, ili kad ne bih htio život vratiti na zahtjev onih od kojih sam ga primio.” S tim riječima veseo i radostan dobrovoljno pristupi oltaru, utješivši mudrim odgovorom svog roditelja ništa manje nego sebe samog.” (3,4: “Treći [lokus] po volji starijih”)

quidem. Eruditissime enim omnes fere partes perstrinxit quę unumquenque inducere possunt ut amplius dolere metuat et luctum, si non tanta damna pati vult aut uni malo multa accumulare, cohibeat et compescat. He eędem partes et nobis ferme semper ad consolandum suppetere possunt...²³

De cons. 4,5 V² 107r-v = Ios. Flav. Antiq. Jud. 7,11,5

Herodot je za oba teksta autoritet na istom području: "otac povijesti" javlja interesantne činjenice koje graniče s kuriozitetima. Poganski povjesničar u *Evangelistaru*, usprkos protuantičkoj tendenciji Marulićeva djela, nije uljez; za podatke o ovom svijetu i neznabوšći mogu biti kompetentni. Kad Modruški opsežno citira Herodota, osigurava svom djelu i dodatnu humanističku vrijednost: čar novine.²⁴ Na latinski je Herodotovu *Povijest* prvi preveo Lorenzo Valla 1457, osam godina prije nego što je nastao stariji rukopis *De consolatione* (1465-66); Matteo Palmieri Herodota prevodi 1463, a grčku je *editio princeps* objavio Aldo Manuzio u Veneciji 1502.²⁵